内种协秘发[2015] 2号
关于开展品种比较试验、引种试验的通知

各有关单位：

按照农业部出台的《主要农作物品种审定办法》有关规定，2015年内蒙古自治区种子协会将发挥自身优势、搭建试验平台、提供技术服务，受自治区种子管理站委托组织开展普通玉米、向日葵、高粱品种比较试验和主要农作物引种试验。协会本着以服务为主、非盈利的原则，收取成本费用，开展有偿服务，企业自愿参加。有关事宜通知如下：

1、试验计划

2015年自治区种子协会拟开展普通玉米、向日葵、高粱品种比较试验和主要农作物引种试验，试验组别、内容详见附件1。

2、缴费标准

（1）参加2015年玉米、向日葵、高粱品种比较试验的品种，玉米、高粱每个品种每年2000元，向日葵每个品种每年5000元。

（2）区外引进的主要农作物品种，玉米、向日葵每个品种每年10000元，其他主要农作物每个品种每年5000元。

（3）参加2015年玉米、向日葵生产试验的品种由自治区种子协会统一组织办理抗性、DNA指纹鉴定及品质检测，费用由参试单位自理。

3、其他要求

（1）参加试验的品种需提交非转基品种的转基因检测报告，否则不予安排试验。

（2）参加品种试验的单位应当签订协议书，填报参试品种申请表。协议书及申请表详见附件。
（3）申请试验的品种需提交的材料：

a．内蒙古自治区农作物品种试验申请表（附件2）；

b．参加品种比较试验的，需提供1年多点品种比较试验结果

c．转基因成份检测报告；

d．协议书（附件3）。

E．已通过其他省份或国家审定的品种，请附原审定证书复印件、品种未退出证明（原审定机构），否则不予受理。

（4）申请参试单位必须具有申请参试作物经营资格，不具备相关条件的单位和个人不得申请参试。从本通知发出之日起受理参试品种申请，受理日期截止到2015年2月10日，以书面申请邮到时间为准，按收到申请表的日期顺序安排试验，逾期不予受理。鉴于参试品种较多，试验容量有限，为了给更多的参试单位提供品种参试机会，2015年拟定参加品种试验的各单位每组试验原则上只能安排一个参试品种。

内蒙古自治区种子协会
2015年1月5日

附件1

内蒙古自治区2015年农作物品种试验计划

	作  物
	组  别
	试验内容

	玉米
	极早熟组（≥10℃活动积温在2100℃以下）
	品比试验
引种试验

	早熟组（≥10℃活动积温在2100～2300℃）

	中早熟组（≥10℃活动积温在2300～2500℃）

	中熟组（≥10℃活动积温在2500～2700℃）

	中晚熟组（≥10℃活动积温在2700～2900℃）

	晚熟组（≥10℃活动积温在2900℃以上）

	鲜食玉米

	饲用玉米

	向日葵
	油用向日葵

食用向日葵
	品比试验

引种试验

	小麦
	旱地、水地组
	引种试验

	大豆
	极早熟组(≥10℃有效活动积温2100℃以下)
	引种试验

	早熟组(≥10℃有效活动积温2100-2300℃)

	中早熟组(≥10℃有效活动积温2300-2500℃)

	中熟组(≥10℃有效活动积温2500℃以上)

	马铃薯

	引种试验

	高梁

	品比试验

引种试验

	水稻

	引种试验

	甜菜

	引种试验

附件2：

内蒙古自治区农作物品种试验申请表
	作物种类

	申请日期

	品种名称

	品种类型
	□常规种   □杂交种

	亲本组合

	参试组别

	试验类型
	□比较试验  □引种试验

	选育（申请）单位

	通讯地址邮政编码

	联系人

	办公电话

	手  机

	E-mail

	以往审定
情况
	      年通过
□国家
农作物品种审定委员会审定
·     省（自治区、直辖市）
审定编号：

	亲本来源及选育过程：

	主要特征特性：

	选育单位承诺：

（品种名称或代号）为（选育单位）选育的（作物）品种，本单位、本人知悉和保证填报的试验申请材料真实、准确，同意申报，并承担因提交虚假申报材料或参试种子产生的全部责任。

 选育单位（公章）

                                                                                                       年     月     日

	盟市种子管理站初审意见：

年    月    日

附件3：

协议书

甲方：试验委托单位

乙方：内蒙古自治区种子协会

按照农业部出台的《主要农作物品种审定办法》有关规定，2015年内蒙古自治区种子协会拟提供技术服务，组织开展普通玉米、向日葵、高粱品种比较试验和主要农作物引种试验。该服务为有偿服务，企业自愿参加。为明确双方权利、义务及责任，经双方协商一致，内蒙古自治区种子协会与委托单位签订就有关问题签订协议。双方权利和义务：
甲方：

1.寄送试验种子。按照试验方案的要求，甲方应及时、足量、保证种子质量的前提下，将种子寄至乙方指定地点，如因寄送种子不及时或者所提供的种子数量、质量存在问题，导致试验无法正常进行，甲方承担责任。

2.收费标准。试验采取以收抵支，收支平衡、不作盈利的原则，收费标准为：普通玉米、高粱每个品种每年2000元；向日葵每个品种每年5000元；引种试验玉米、向日葵每个品种每年1万元，其他主要农作物每个品种每年5000元。按照实施方案要求，甲方应将试验费用交纳给乙方指定的单位、帐户。如逾期不交纳，视为甲方放弃试验。
3.遵守参试纪律。品种试验期间，禁止到试验点考察品种，禁止同承试单位、承试人员直接接触，禁止有悖于公正试验行为发生。
乙方：

1.组织试验。负责制定品种试验计划，组织实施试验，确保品种试验科学、规范。

2.提供试验结果。乙方在品种试验工作结束后汇总结果，在内蒙古种业信息网上公布试验情况，并为提供甲方查询服务。

3.如遇自然灾害或其他无法克服因素导致试验报废，由乙方提供试验费用补做一年试验。

4.乙方加强品种试验的监督管理，强化对试验人员的培训，明确承试人员的责任，禁止非监管人员到试验田考察。如发现参试企业到试验田考察，有影响试验结果公正性行为的，乙方三年内不受理该企业参试品种试验。

本协议一式两份，盖章有效

甲方：                          乙方：

负责人签章：                    负责人签章：

年   月   日                    年   月   日